[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  19 декабря 2012 г.  №  310
Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Синявинского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», областным законом от 25.12.2006 №  169-оз «О пожарной безопасности Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 06.07.2007 № 169 «Об утверждении Положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории Ленинградской области или ее части»:
1.
Утвердить Положение об особом противопожарном режиме на территории Синявинского городского поселения согласно приложению.
2.
Постановление администрации МО Синявинское городское поселение от 01.10.2007 № 13 «Об утверждении положения о порядке установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования Синявинское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области» считать утратившим силу.
3.
Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
администрации – заместитель
главы администрации

   Е.А. Макштутис
Разослано: в дело – 2, зам. главы администрации
Утверждено
постановлением администрации

Синявинского городского поселения
от 19.12.2012 № 310
(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ

об особом противопожарном режиме на территории

Синявинского городского поселения
1. В настоящем Положении под особым противопожарным режимом понимается система дополнительных требований пожарной безопасности, устанавливаемых в случае повышения пожарной опасности на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – поселения).

2.
Основанием для введения особого противопожарного режима могут служить:

повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;

осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий, организаций, учреждений и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества;

стихийные бедствия, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных аварийно - спасательных работ.

3.
На период действия особого противопожарного режима в месте возникновения пожароопасной ситуации могут устанавливаться следующие дополнительные меры:

особый режим въезда, а также ограничение свободного передвижения транспортных средств и перемещения граждан в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

усиление охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах пожаров и на прилегающих к ним территориях;

запрет проведения определенных видов природопользования;

временное выселение (эвакуация) населения из районов, опасных для проживания, с представлением им стационарных или временных жилых помещений;

запрещение разведения костров, сжигания мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, проведения всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;

ограничение посещения лесов гражданами, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах;

проведение противопожарного обустройства (создание минерализованных полос) вдоль границ населенных пунктов, в пределах полос отвода автомобильных дорог, объектов экономики, земель сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесным массивам;

создание условий для привлечения населения к тушению пожаров в населенных пунктах и на приграничных с лесным фондом территориях в рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

осуществление комплекса мероприятий по организации патрулирования в ночное время в населенных пунктах, дачных и садоводческих обществах и прилегающих к ним зонах;

введение ограничений по реализации и применению пиротехнических изделий;

организация подготовки водовозной и землеройной техники для ее возможного использования;

организация информирования населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

4.
Особый противопожарный режим является временной мерой и устанавливается исключительно в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества, интересов общества и государства от пожаров, обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в период сухой, жаркой, ветреной или морозной погоды, приводящей к возникновению затяжных или массовых пожаров, для устранения последствий стихийных бедствий и крупных аварий.

5.
В случае установления особого противопожарного режима на территории или части территории поселения орган местного самоуправления уведомляет об этом главу администрации МО Кировский район Ленинградской области.

6.
В решении об установлении особого противопожарного режима должны быть указаны:

обстоятельства, послужившие основанием для установления особого противопожарного режима;

обоснование необходимости установления особого противопожарного режима;

перечень дополнительных требований пожарной безопасности;

территории, на которых устанавливается особый противопожарный режим;

время и дата начала действия особого противопожарного режима.

7.
Решение об установлении особого противопожарного режима доводится до сведения населения на территории, где установлен особый противопожарный режим, через средства массовой информации.

8.
В случае установления особого противопожарного режима координацию действий всех юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и формы собственности осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  поселения.

В рамках реализации мероприятий в условиях особого противопожарного режима органы местного самоуправления предоставляют необходимую информацию в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кировского муниципального района Ленинградской области и содействуют осуществлению координационных функций.

9.
Срок действия особого противопожарного режима устанавливается до полной ликвидации причин, вызвавших его установление.

10.
Физические и юридические лица независимо от организационно-правовых форм и форм собственности обязаны соблюдать требования пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима, установленного на соответствующей территории.